quod intelligimus in gentibus: et semite tue in aquis multis: quod intelligimus in populis multis: adiuravit: Et vestigia tua non agnoscent: Et querebamini a quibus non agnoscerent: et sicut icat continuo: Beduxisti sicut oves plebem tuam in manu Moysi et Aaron: id est iacob ista plebe tua que deducta est in manu Moysi et Aaron: vestigia tua si cognoscet. Quare positum est: nisi increpandi: et exprobandi causa in mari est via tua: Et in mari est via tua: nisi quod exclusa est a fra tua: Expulerunt christum noluerunt esse suum salvatorem egri: ille autem cepit esse in gentibus et in omnibus gentibus in multis populis: saluifacere sunt etiam relique populi illi: remansit foris ingrata multitudo: et claudicans Jacob senioris latitudo. Latitudo enim senioris intelligitur via in multitudine generis: et facta est in maiore parte israelitarum turba quaedam vana et insipientis: que non agnosceret vestigia christi in aquis. Beduxisti sicut oves plebem tuam: et non te cognoverunt. Tanta cura illis bona fecisti: mare divisisti: inter aquas per arida traiecisti: persequentibus inimicos fluctibus operuisti: in deserto egentibus manna pluisti: deducens eos in manu Moysi et Aaron: et expulerunt te a se: ut in mari esset via tua: et vestigia tua non agnoscerent.

Explicit Tractatus de ps. LXXVI.

Incipit Tractatus de ps. LXXVII.

Psalmus iste ea continet que in veteri populo acta narrant: recentior autem et posterior populus admonet: ut caveat ne sit ingratus beneficiis dei: eiusque in se provocet iracundiam: cuius obedienter et fideliter debent suscipere gratiam. Ne fiant inquit sicut patres eorum generatio prava et amaricans: generatio que non direxit cor suum: et non est creditus cum deo spiritus eius. Hec est igitur psalmi huius intentio: hec utilitas: hic vberum fructus. Sed cum omnia videantur prospicua et apta dici atque narrari: premitur monent atque intentos facit titulus eius: Hec enim frustra inscribitur. Intellectus asaph: nisi quod fortasse non quod superficies sonat: sed interius aliquid intelligere querunt ista lectorum: Deinde narraturus et commemoraturus hec omnia que videntur: auditore quam expositore potius indigere: Aperiam inquit pabulis os meum: eloquar propositiones ab initio. Quis non hic de somno excites: Quis audivit velut manifestas legendo percurrere pabulas et propositiones: que nominibus suis indicant aliquid perscrutari oportere: Parabola quippe alicuius rei similitudinem pre se gerit: quod

licet sit vocabulum grecum: iam tamen pro latino usurpat. Et notum est quod in pabulis que dicunt rerum similitudines reb' de quibus agit copant. Propositiones autem que grece appellantur problemata questiones sunt: habentes aliquid quod disputatione soluendum sit. Quis ergo pabulas et propositiones transitorie legat: Quis non his auditis vigilantiam mentis intendat: ut ad earum fructum intelligendo perveniat.

Expositio psalmi.

Attendite: inquit: populus meus Eliazaj
legem meam. popule Quem hic credamus loqui nisi deum: Ipse enim legem dedit populo suo: quem liberatum ex egypto congregavit: que congregatio prope synagoga nuncupatur: quod interpretatur asaph. Utrum ergo ita dictum est: intellectus asaph: quod ipse asaph intellexerit: an figurate intelligendum: quod eadem synagoga: hoc est idem populus intellexerit: cui dicit: Attendite populus meus legem meam. Quid est ergo quod eundem populum per prophetam increpat dicens: Israel autem me non agnovit: et populus me non intellexit: Sed profecto erant etiam in illo populo qui intelligerent habentes fides: que postea revelata est: non ad legis scriptam: sed ad gratiam spiritus pertinentem. Non enim sine ipsa fide fuerunt qui eius in christo futuram revelationem: providere: et pronunciare potuerunt: cum et illa vetera sacra significativa fuerit futurorum. An soli prophete habebant hanc fidem: et non populus: Immo vero etiam qui prophetas fideliter audiebant: eadem adiuvabant gratia: ut intelligerent quod audiebant. Sed utique sacram regni celorum vel ab asaph in veteri testamento: quod plenitudine temporis revelaret in nouo. Nolo enim vos (ait apostolus) ignorare fratres: quia patres nostri omnes sub nube fuerunt: et omnes mare transierunt: et omnes per Moysen baptizati sunt in nube et in mari: et omnes eundem cibum spirituales manducaverunt: et omnes eundem potum spirituales biberunt. Bibebant enim de spiritali sequente eos petra: petra autem erat christus. Idem itaque in mysterio cibum et potum: illorum qui nunc: hoc significatio eadem non specie: quia idem ipse christus illi petra figuratur: nobis in carne manifestatur. Sed non inquit in omnibus illi beneplacitum est deo. Omnes quidem eundem cibum spirituales manducaverunt: et eundem potum spirituales biberunt: id est spirituale aliquid significantem: hoc non in omnibus illi beneplacitum est deo. Cum dicit: non in omnibus erat: ergo ibi aliquid in quibus beneplacitum est deo: et cum essent omnia communia sacra: non communis erat omnibus gratia que sacramentorum virtus est: sicut et nunciam revelata fide que

tunc reuelabat oib⁹ in nomine patris et filij: et spiritus sancti baptizatis: commune est lauacrum regenerationis: sed ipsa gratia cui⁹ ipsa sunt sacramenta: qua membra corporis christi cum suo capite regenerata sunt: non communis est omnibus. Nam et heretici habent eundem baptismum: et falsi fratres in comunione catholice nominis. Ergo et hic recte dicit: sed non in oibus illis beneplacitum est deo. Neque tunc tamen: neque nunc infructuosa est vox dicentis. Attendite populus meus legem meam. Que locutio nota est in oibus litteris: quod non ait attendite: sed attendite. Ex multis enim populus constat: quibus multis quod sequitur pluraliter dicit. Inclinate aurem vestram in verba oris mei: Quod est attendite: hoc est inclinate aurem vestram. et quod ibi ait: legem meam: hoc ait hec verba oris mei. Ille namque pie attendit legem dei et verba oris eius: cuius aurem inclinat humilitas: non cuius erigit ceruicem superbia. Quod enim infundit concilio humilitatis excipit: eminentia tumoris expellit. Ubi alio loco. Inclina inquit aurem tuam: et excipe verba intellectus. Satis itaque admoniti sumus etiam istum psalmum huius intellectus a sapientibus: quia genituo casu in titulo positum est huius intellectus: non bene intellectus: inclinate aurem suscipe: id est humiliter pietate: nec ipsi a sapientibus dictum est: sed ipsi a sapientibus: quod greco titulo apparere: et in quibusdam latinis codicibus inuenitur. Verba igitur ista intellectus sunt: id est intelligentie sunt: quia data est ipsi a sapientibus: quod non vni homini: sed melius congregationi populi dei: vnde nequaquam nos alienare debemus. Quamuis enim proprie dicat synagoga iudeorum: ecclesia vero christianorum: quia congregatio magis pecorum: conuocatio vero magis hominum intelligi solet: tamen et illam dictam inuenimus ecclesiam: et nobis fortasse potius conuenit dicere: Salua nos domine deus noster: et congrega nos de gentibus: et confiteamur nomini sancto tuo. Neque dedignari nos oportet: imo gratias ineffabiles agere: quod sumus oues manuum eius: quod prouidebat cum diceret: Habeo alias oues que non sunt ex his ouibus: oportet me et ipsas adducere: ut sit vnus grex et vnus pastor: iungendo scilicet fidele populum gentium: fidele populo israelitarum: de quibus prius dixerat: Non sum missus nisi ad oues que pierant domus israel. Nam et congregabuntur ad eum omnes gentes: et sepabit eos sicut pastor oues ab hedis. Sic igitur audiamus quod dictum est: Attendite populus meus legem meam. Inclinate aurem vestram in verba oris mei: Non tamen iudeis: sed potius tantum nobis: vel certe tam

quam etiam nobis ista dicant. Cum enim dixisset apostolus: Sed non in oibus illis beneplacitum est deo: ita ostendens fuisse ibi etiam illos in quibus beneplacitum est deo: continuo subiicit: Prostrati enim sunt in deserto. Deinde adiunxit: Hec autem figure nostre facte sunt: ut non simus concupiscentes mala: sicut et illi concupierunt: neque idola seruientes: sicut quodam eorum: sic scriptum est: Sedit populus manducare et bibere: et surrexerunt ludere. Neque fornicemur: sicut quodam eorum fornicati sunt: et ceciderunt vna die viginti tria milia. Neque temptemur christus: sicut quodam eorum temptauerunt: et a spiritibus pierunt. Neque murmuraueritis sicut quodam eorum murmurauerunt: et pierunt ab exterminatore. Oia autem hec in figura contingebant illis: scripta autem sunt ad correctionem nostram: in quibus fines seculorum obuenerunt. Nobis ergo potius ista cantata sunt: vnde in hoc psalmo inter cetera dictum est: ut cognoscat generatio altera: filij qui nascuntur et exurgunt. Porro si ille interit a spiritibus: et ab exterminatore illa perditio et gladius trucidatio figure fuerunt: sic euidenter dicit apostolus: cum illa oia contigisse manifestum sit: non enim ait: in figura dicebantur: vel in figura scripta sunt: sed in figura inquit contingebat illis: Quanto maiore diligentia pietatis cauende sunt pene: quorum figure ille fuerunt? Proculdubio quippe sicut in bonis rebus melius to amplius boni est in eo quod per figuram significatur: quam in ipsa figura: ita et in malis longe vitiosius peiora sunt que significant figuris: cum tanta mala sint etiam significantes figure. Nam sicut terra illa permissionis quo ille populus ducebat in conuocatione regni celorum: nihil est quo christianus populus ducatur: Ita et pene ille que figure fuerunt: cum tam sint atroces in conuocatione penarum quas significant nihil sunt. Quas autem figuras dixit apostolus: eas dicit iste psalmus quantum existimare possumus parabolas et oppositiones: non habentes in eo fides quod conuenerunt: sed in his rebus ad que rationabili conuocatione deferunt. Attendamus ergo legem dei populus eius: et inclinemus aurem nostram in verba oris eius. **A**piam inquit: in parabolis os meum: eloquar oppositiones ab initio. A quo initio dicat satis apparet in sequentibus. Non enim ex quo factum est celum et terra: vel ex quo creatum est in primo hominis genus humanum: sed ex quo populi congregatio que abducta est ex egypto: ut sensus pertineat ad a sapientibus: quod interpretatur congregatio. Sed vtinam que dicit: Aperiam in parabolos os meum: etiam intellectum nostrum in eis aperire dignetur.

Alia ista loquar

Si enī sicut os suū aperuit in pabolis: ita apiret etiā ipas pabolas: et sicut eloquiū ppositiōes: ita eloqueret et earū expositiōes: nō hic estu arenus. Nūc vō ita obrecta et clausa sunt oīa: vt etiam si ad aliqd ipō adiuuāte vñ salubriter pascamur pueire possumus: in sudore tñ vultus nri edamus panem et penam definitiōis antiq: nō corpis tantū: s; et cordis labore pēdam. Bicat q; et audiam pabolas et ppositiōes. Quāta: inqt: audiuim; et cognouim; ea: et patres nostri narrauerūt nobis. Bñs supius loquebat. Nā cui; alteri; v;ba credenda sunt: Attēdite ppl's me; leges meā: Quid ē qd nūc repente hō loqitur? Jam enī hoīs v;ba sunt: quanta audiuim; et cognouim; ea: et p;res nri narrauerūt nobis. Nimirū deus iā ex hoīs mīsterio locutus: sic ait apl's. An vultis experimentū accipe eius qui in me loqitur christus: ex psona sua pmissi v;ba fieri voluit: ne v;ba eius loquēs hō ptemneret vt hō. Ita enī se habent locutiōes dei q; nobis insinuant p se suz corpis nri: Creaturā subditaz ope inuisibili creator mouet: non ei; suba in aliqd corpale et tpale cōuertitur: aut corpalibus et tpalib; signis: siue ad oculos siue ad aures ptinētibus q̄tū capere hoīes pnt: suaz faciūt innotescere volūtātē. Si enī angel; vti pōt ethere: aere: nube: igne: et alia quilibz natura vel specie corpali: et hō vultu: lingua: manu: calamo: lris: salisue significantib; rebus ad sue mētis indicāda secreta. Postremo cū hō sit: nūcios hoīes mittit: et dic; alij: vade: et vadit: et alij: veni: et venit: et suo suo: fac h; et facit: Quanto maiore et efficaciore ptāte deus: cui dñō vniuersa s;biecta sunt: et ipō angelo et homie vti;: vt qd ei placet annūciat: Quāuis itaq; iā hō dicat: quanta audiuim; et cognouim; ea: p;res nri narrauerūt nobis: tñ tanq; dei v;ba: nō tāq; humanas fabulas audiam;. Prop; hoc enī pmissum ē: Attēdite populus me; legē meā: inclinate aurē vestraz in v;ba oris mei: Apiam in pabol' os meum: eloqr ppositiōes ab initio. Quanta q; audiuim; inqt et cognouim; ea: et p;res nostri narrauerūt nobis. Sic est audiuim; et cognouim;: Quō: Audi filia et vide. Audita enī sunt in veteri testamēto q; cognoscunt i nouo: audita cū pphetarēt: cognita cū implerēt: vbi pmissio reddi;: nō fraudat auditio. Et p;res nri Moyses et pphete narrauerūt nob. Nō sunt abscondita a fi

Alia lra
focultata

līs eorū: in generatiōe altera. Nec est nostra generatio: in q; nobis donata est regeneratio. Annūciantes laudes dñi et potentias eius: et mirabilia ei; q; fecit. Ordo v;borū est: Et p;res nri narrauerūt nobis: annūciātes laudes dñi. Laudat dñs vt amet: Quid enī salubrius amat: Et suscitauit testimoniū in Jacob: et lege posuit in isrl. Hoc est initū de quo supra dictū est. Eloqr ppositiōes ab initio. Initū est q; vet; testamētū: finis nouū. Timor enī pualet i lege: Et initū sapie timor dñi. Finis aut legi; christus ad iusticiā omī credenti: quo donāte diffundit caritas in cordibus nris p spm; sanctum q; datus est nobis: et cōsummata caritas foras mīent timorē: qm; nō sine lege iusticia dei manifestata ē: s; qm; testimonium h; a lege et pphetis: iō suscitauit testimoniu in Jacob: et legē posuit in israel. Nā et illud qd tātū signū et pleno tātis significationib; ope tabernaculū cōstitutū est: tabernaculū testimoniū noiā: in quo erat velamen q; arcam legis: sicut velamē q; faciem ministri legis: q; in illa dispensatione pabole et ppositiōes erant. Ea q;ppe q; p;dicabant et faciebāt velatis significationibus condebant: et nō reuelatis manifestationib; cernebant. Cū aut transierit ad christum: ait apl's: auferet velamē. Quorūq; enī sunt pmissiones dei in illo erāt. Quisq; igitur christo adheret: totū bonū qd etiā in litteris legis nō intelligit h;: quisq; aut ē alienus a christo: nec intelligit nec h;. Suscitauit q; testimoniu in Jacob: et legē posuit in isrl. Ad ore suo repetit. Nam qd ē: suscitauit testimoniu: h; est: legē posuit: et qd ē i Jacob: h; est in isrl. Nā sicut ista duo noiā sunt hoīs vni;: ita lex et vetus testimonium duo sūt noiā rei vni;. Interest aliqd ait q; piaz inf suscitauit et posuit. Ita sane quē admodū interest etiā inf Jacob et isrl: si q; erāt hoīs duo: s; eadē duo noiā diuersis causis vni; hoī sūt imposita. Jacob ppter supplantationē: qm; nascētis tenuit plāraz fratris: Isrl aut ppter visionē dei. Sic aliō est suscitauit: aliud posuit. Nam suscitauit testimoniu q̄tum existimo dictū est: qd illo aliqd suscitātū est. Sine lege enī ait apostolus peccatū mortuum est: ego aut viuebam: aliqñ sine lege. Adueniēte aut mādāto peccatū reuirit. Ecce qd suscitātū est p testimoniu: qd est lex: vt appareat qd latēbat: sic paulo post dicit: S; peccatū vt ap